ПРОТОКОЛ № 2
заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции

в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области

Ульяновская область
р.п.Карсун

Дата: 27.06.2023
Время: 15.00

Присутствовали:

Председатель рабочей группы - Чубаров В.Б. - Глава администрации муници
пального образования «Карсунский район»;

Заместитель председателя рабочей группы Лисин В. М,- Заместитель Главы
администрации- начальник управления экономического и стратегического раз
вития администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья
новской области;
секретарь и члены рабочей группы - 5 человек.

Повестка:

1. Вступительное слово Чубарова В.Б.- председателя рабочей группы по
содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Карсун
ский район» Ульяновской области.

2. О типовых правонарушениях, допустивших заказчиками Ульянов
ской области и выявленных в ходе реализации национальных проектов.

Докладчик: Старшова Н.Б.- начальник отдела муниципальных закупок
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов
ской области.

В целях предупреждения и пресечения правонарушений в ходе реализа
ции национальных проектов Старшова Н.Б. довела до сведения присутствую
щих информацию о типовых правонарушениях, выявленных в ходе реализации
национальных проектов в Ульяновской области:

Национальный проект «Образование»

Необоснованное отклонение заявки в связи с ненадлежащим исполнением
заказчиком требований части 2 статьи 55 и пункта 5 части 2 статьи 45 Фе
дерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком не регламентированы требования о предоставлении части
информации в заявке (номеров реестровых записей в едином реестре россий
ских программ для электронных вычислительных машин и баз данных или еди
ном реестре программ для электронных вычислительных машин и баз данных
из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением

2

Российской Федерации) с учётом последующего заполнения спецификации к
контракту в ГИС «АЦК-Госзаказ». Формирование описания объекта закупки в
данном случае не соответствует требованиям части 2 статьи 33 и пункта 3 части
2 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ и вводит участников закупки в за-
блуждение.(решение Ульяновского УФАС России от 16.03.2023 по делу №
073/06/106-122/2023).

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Национальный проект
«Безопасные и качественные автомобильные дороги»

Действия заказчика приводят к ограничению конкуренции, в частности,
к необоснованному ограничению числа участников закупки - нарушение части
2 статьи 8 и пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком в одну закупку объединены работы по ремонту, капитальному
ремонту и содержанию автомобильных дорог. Деятельность, касающаяся ре
монта автомобильных дорог, в соответствии со статьей 4 ГрК РФ не регулиру
ется. В законодательстве отсутствует требование о наличии свидетельства СРО
о допуске к работам по ремонту автомобильных дорог, тогда как из положений
ГрК РФ следует, что для выполнения работ, предусмотренных разделом II При
каза Минтранса России от 16.11.2012 № 402, участник закупки, в случае если
их стоимость превышает 10 млн. руб., должен быть членом СРО в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

В действиях заказчика признано нарушение части 2 статьи 8 и пункта 1
части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.
(решение Ульяновского УФАС России от 28.03.2023 по делу № 073/06/106-
142/2023).

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Нарушение при обосновании начальной (максимальной) цены контракта
При расчёте начальной (максимальной) цены контракта использована це

новая информация, не соответствующая требованиям, установленным учре
ждением к закупаемому товару.

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.29.3 КоАП РФ.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу муниципальных закупок администрации муниципального обра

зования «Карсунский район» Ульяновской области:

3

2.1 Провести цикл семинаров с заказчиками, направленных на изучение
новых положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен
ных и муниципальных нужд».

2. Расширить возможность привлечения участников экспертного сообще
ства к разработке технического задания.

Заместитель Председателя рабочей группы В.М. Лисин